Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Requeiro ao DER — Departamento de Estradas de Rodagem, c/c ao Excelentíssimo Sr. Prefeito,

sinalização vertical (placas), na rodovia Engenheiro Luís Dumont Villares, informando que a referida

rodovia é fiscalizada por radar e a velocidade máxima permitida.

1111111111111111111
Protocolo: 000 083/2015

01/06/2015 - 13:03:02
REQ Requerimento 857/2015
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA

Ementa: REQUEIRO AO DER- DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM. C/C AO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO.
SINALIZAÇÃO VERTICAL (PLACAS), NA RODOVIA ENGENHEIRO
LUÍS DRUMONT VILLARES, INFORMANDO QUE A REFERIDA
RODOVIA É FISCALIZADA POR RADAR E A VELOCIDADE MÁXIMA
PERMITIDA

APROVADO
o 1 JUN. 2015

Vereador Felipe César
Presidente
	~,1•11~4~~~~iatià

Senhor Presidente:

Considerando que, na referida rodovia há um radar em operação próximo a Empresa Martifer;

Considerando que, os veículos que trafegam pela mesma, ao verem o radar freiam bruscamente, com

risco de causar acidentes;

Considerando que, dias atrás uma moto ao desviar de um veículo, que havia freado bruscamente,

desviou do mesmo, vindo a colidir de frente com outro veículo que vinha no sentido contrário, resultando

em morte do motociclista;

Considerando que, a sinalização vertical e horizontal, é de suma importância para alertar o motorista,

sobre o limite máximo de velocidade na rodovia, para sua própria segurança.

REQUEIRO à mesa ouvido o Plenário que se oficie ao DER — Departamento de Estradas de Rodagem,

c/c ao Excelentíssimo Sr. Prefeito, sinalização vertical (placas), na rodovia Engenheiro Luís Dumont

Villares, informando que a referida rodovia é fiscalizada por radar e a velocidade máxima permitida.

Ni"

CARLOS EDUARDO DE M AillIMAGRÃO

Vereador Magrão

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira , junho de 2015

	Page 1